INDICAÇÃO Nº
1754
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Geraldo Alckmin, Governador do Estado, que determine, à Secretaria de Estado dos Transportes que sejam realizados estudos e tomadas as providências a fim de fornecer para a cidade de Amparo, duas moto-niveladoras, duas retro-escavadeiras, seis caminhões basculantes, um rolo compactador e um trator para roçadeira lateral, com o intuito de solucionar o problema das estradas na zona rural da cidade.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Amparo apresenta mais de 60 mil habitantes, sendo que, aproximadamente 17 mil vivem na área rural. Esse número significativo de cidadãos utilizam as estradas da zona rural para sobreviver. Atualmente, essas vias de locomoção estão em péssimo estado, gerando prejuízos para os automóveis e principalmente para o escoamento de produtos como chuchu, café, laranja e outros. Além disso, quase 4 mil alunos da rede municipal de ensino dependem das estradas para chegar ao seu local de estudo. Por isso, acreditamos que as providências sugeridas nessa indicação são essenciais para garantir a melhoria da qualidade de vida dos moradores da região de Amparo.

Sala das Sessões, em

Deputado Simão Pedro - PT

SPL - Código de Originalidade: 592739 010905 1936